PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHALÃO
ESTADO DO PARANÁ

EDITAL DE ABERTURA Nº 01/2025
CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2025

O Prefeito do Município de Pinhalão – Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, mediante as condições

estipuladas neste Edital, TORNA PÚBLICO a RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE ABERTURA, em relação aos salários

e as datas de solicitação de isenção, conforme segue:

ONDE SE LÊ:

3. DOS CARGOS

TABELA 3.1

NÍVEL SUPERIOR COMPLETO (1)

Código

do

Cargo

Cargo

Carga

Horária

Semanal

Vagas Ampla

Concorrência

Vagas

PcD

VAGAS

AFRO

Remuneração

Inicial Bruta

Taxa de

Inscrição

111 Pedagogo 20h 01 - - R$ 2.433,88 R$ 150,00

112 Professor de Inglês 20h 01 - - R$ 2.433,88 R$ 150,00

113
Professor Educação

Infantil
40h 02 - - R$ 4.867,76 R$ 150,00

114
Professor Ensino

Fundamental
20h 04 - 01 R$ 2.433,88 R$ 150,00

5. DAS INSCRIÇÕES

5.12 Os candidatos que atenderem as condições estabelecidas no Decreto Federal nº 6.593/2008, poderão solicitar

isenção da taxa de inscrição à Comissão Especial, nos dias 14 e 15 de maio de 2025, por meio do envio online do

documento pertinente a Solicitação de Isenção através da área do candidato, após o preenchimento da inscrição, que

será disponibilizada no site www.concursosfau.com.br.

5.16 O resultado da análise da documentação para solicitação de isenção do pagamento da taxa de inscrição será

divulgado no dia 20 de maio de 2025 pelo site www.concursosfau.com.br.

http://www.concursosfau.com.br/
file:///C:/Users/Dr%20Marcelo/Downloads/www.concursosfau.com.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHALÃO
ESTADO DO PARANÁ

LEIA-SE:

3. DOS CARGOS

TABELA 3.1

NÍVEL SUPERIOR COMPLETO (1)

Código

do

Cargo

Cargo

Carga

Horária

Semanal

Vagas Ampla

Concorrência

Vagas

PcD

VAGAS

AFRO

Remuneração

Inicial Bruta

Taxa de

Inscrição

111 Pedagogo 20h 01 - - R$ 2.097,18 R$ 150,00

112 Professor de Inglês 20h 01 - - R$ 2.097,18 R$ 150,00

113
Professor Educação

Infantil
40h 02 - - R$ 4.194,35 R$ 150,00

114
Professor Ensino

Fundamental
20h 04 - 01 R$ 2.097,18 R$ 150,00

*Professor de Inglês, Professor de Ensino Fundamental e Pedagogo, salário + complementação do piso no

valor de R$ 336,70 (trezentos e trinta e seis reais e setenta centavos)

*Professor de Educação Infantil, salário + complementação de piso no valor de R$ 673,42 (seiscentos e setenta

e três reais e quarenta e dois centavos)

5. DAS INSCRIÇÕES

5.12 Os candidatos que atenderem as condições estabelecidas no Decreto Federal nº 6.593/2008, poderão solicitar

isenção da taxa de inscrição à Comissão Especial, nos dias 20 e 21 de maio de 2025, por meio do envio online do

documento pertinente a Solicitação de Isenção através da área do candidato, após o preenchimento da inscrição, que

será disponibilizada no site www.concursosfau.com.br.

5.16 O resultado da análise da documentação para solicitação de isenção do pagamento da taxa de inscrição será

divulgado no dia 26 de maio de 2025 pelo site www.concursosfau.com.br.

 Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

Pinhalão, 14 de maio de 2025.

Registre-se e Publique-se.

LUIZ EDUARDO DE CASTRO VANZELI
PREFEITO MUNICIPAL

http://www.concursosfau.com.br/
file:///C:/Users/Dr%20Marcelo/Downloads/www.concursosfau.com.br